
MERCAFIR S.C.P.A. 
 

1 

ELIBERAZIONE A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 

50/2016 smi 

FORNITURA 

Firenze lì,  08/10/2018    

All’Ufficio Appalti 

Da compilare e firmare il Responsabile Unico del procedimento allegando: 

-  specifiche tecniche  Ufficio Richiedente ed eventuali preventivi richiesti protocollati,   

- eventuale analisi costi/benefici che illustri tutte le alternative ivi compresa l’opzione zero   

-  Capitolato Tecnico  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e in particolare il comma 2 dell’art. 32  

 VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016  “Codice degli appalti in vigore dal 19.04.2016”; 

 VISTO  il Regolamento Economale di MERCAFIR S.C.P.A.  

 RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a (per affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, obbligo di adeguata 

motivazione nel caso di affidamento diretto) 

NEL RISPETTO dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 

 RILEVATA l’esigenza di indire  la procedura per l’acquisizione  DI  FORNITURA E SERVIZIO DEL TRATTAMENTO CHIMICO DELLE 

ACQUE. 

Anno di competenza 2018 

Per questa procedura ai sensi dell’art. 31 il RUP nominato dal Presidente è Pierpaolo De Paoli . 

 

DECRETA 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2.  Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia      per quanto sopra indicato    

Art. 3. L’importo di spesa presunto (iva esclusa) ammonta  a € 27.200,00    split payment. 

  

Art. 4. L’ACQUISTO SOPRA SPECIFICATO   dovrà essere realizzata entro      gg. lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto/ordinativo con l’aggiudicatario. L’offerta richiesta dovrà essere comprensiva di eventuali costi di trasporto e 

dei costi aggiuntivi di consegna. 

 

Art. 5. Il criterio di scelta del contraente è quello:   

o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016  e successive 

modifiche e integrazioni, (elencare nel Capitolato i parametri di scelta) 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

2 

X    del prezzo più basso, ai sensi art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016    

Art. 6. DISPONE l’avvio della  procedura di AFFIDAMENTO  

           Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016  

 

o  X  Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 

( Elencare ditte a cui richiedere offerta, qualora non ci siano iscritti nell’Albo Fornitori per la categoria di cui 

alla presente RDA dovrà essere preventivamente effettuata una manifestazione di interesse) 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale) come previsto art.. 36 

comma 6 D. lgs. 50/2016 

o Procedura in economia  - procedura negoziata con  o senza pubblicazione del bando  (  Seduta pubblica) 

come previsto art.  36 comma 2 let.b)  D. Lgs. 50/2016 (40.000,00/150.000,00) 

Operatori economici scelti dal 
R.U.P. 

p.iva         (compilare sempre anche in caso di affidamento 
diretto)                .. 

 MAIL             
/PEC/                   

1   

2     

3     

   

   

 

Nel caso non ci siano operatori economici iscritti all’Albo Fornitori si chiede di fare un’indagine telefonica o indagine 

conoscitiva di mercato al fine di trovare ditte idonee a formulare l’offerta. 

Art. 7.   Ulteriori dettagli tecnici saranno forniti agli Operatori Economici dal Servizio in Epigrafe. In allegato alla 

presente : Specifiche Acquisti forniture – Capitolato tecnico accordo quadro fornitura materiali elettrici  

  

Il Responsabile Unico del Procedimento (nominato come da Atto di delega funzioni del 09/09/14)  

PIERPAOLO DE PAOLI 

RISERVATO ALL’UFFICIO SICUREZZA 

 

PRIMA DELL’AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO, SENTITO IL PARERE DEL RSPP DELLA SEZIONE, SI VALUTA LA PRESENZA DI RISCHI DA 

INTERFERENZE COME SEGUE:  

- NO                   -   SI 

INOLTRE SI VALUTANO I COSTI DELLA SICUREZZA COSI’ COME: 

•X  NO In relazione a questa Richiesta le misure  di sicurezza relative all’eliminazione o alla riduzione dei rischi non comportano costi della sicurezza 

che, pertanto, sono pari a zero. 

•   SI     oneri per la sicurezza previsti  € 300,00 

(nel caso di risposta affermativa l’Ufficio Sicurezza sarà Responsabile della documentazione da fornire agli Operatori Economici) 

Firma R.S.P.P. 

Dott. Renato Rogai 

 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

3 

 

 

 

Riservato UFFICIO APPALTI 

RICHIESTA DI ACQUISTO    N.  438                     Del  08/10/2018                                   

CIG  ZE225361EA 

CUP (eventuale) 

  

 

Verificato quanto sopra si specifica che l’Impresa aggiudicataria sarà individuata mediante l’espletamento di apposita procedura ( evidenziare la 
procedura scelta dal RUP):  

o Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 
o X  Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 ditte invitate 

 

Nome Operatore economico………………………………….. Partita IVA…………………..  FAX O PEC…………………………………    

1   

2   

3   

   

 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale)……………………….. come previsto art.. 36 comma 6 D. lgs. 

50/2016 (specificare se ODA O RDO) NEL CASO DI RDO compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema 

excel 

o Procedura in economia   (tempistica minima per affidamento 45 giorni – Seduta pubblica) come previsto art. 63  D. Lgs. 50/2016 

compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema excel 

o Procedura negoziata ai sensi art. 36  D. Lgs. 50/2016 

Il contraente sarà scelto in base a 

o Offerta economicamente più vantaggiosa 
o X  Prezzo più basso 

 DATO ATTO che:  

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 

- il pagamento verrà effettuato   previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

si rileva  che: 

- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti della Ditta suddetta e si stanno acquisendo le relative 
certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge; 

SI DA’ ATTO che  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai 
sensi dell'art. 32 - comma 14 - D. Lgs.vo n. 50/2016; 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

4 

-- al presente affidamento si applicano, le norme di cui al modello di organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs.vo n. 231/2001 e al codice etico 
pubblicato sul sito istituzionale di Mercafir S.C.p.A.. 

Pubblicazione sul sito della documentazione  ____SI__________________________________________________ 

 

 Firma Responsabile Ufficio Appalti________ MONICA FOGGI_______________________________________ 

  

 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO  

 Firenze lì,          /           /  

Firma autorizzativa  SPESA 

Il Presidente   ………GIACOMO LUCIBELLO …..…………………….                                            

 

Le firme,   sono state apposte sull'originale del presente atto e la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

di Mercafir scpa . 

 



 

CENTRO 
ALIMENTARE 
POLIVALENTE 
FIRENZE 

MERCAFIR   S.c.p.a. 
50127  FIRENZE  –  P.ZZA   ARTOM, 12 
TEL. 055 4393. 1  –  TELEFAX   055 4393. 018 

e-mail: info@mercafir.it 

sito internet:  www.mercafir.it 

CAPITALE  SOCIALE  SOTTOSCRITTO  €  2.075.173,95 
CAPITALE  SOCIALE  VERSATO  €  2.075173,95 
C.C.I.A.A. FIRENZE   N. 405154 
COD.  FISCALE  E  NUMERO  ISCRIZIONE: 03967900485 
DEL  REGISTRO  IMPRESE  DI  FIRENZE 

  

 

CAPITOLATO   FORNITURA 

TRATTAMENTO  CHIMICO   DELLE   ACQUE 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Fornitura di reagenti chimici per il trattamento delle acque e 

relativa assistenza tecnica e analitica delle torri evaporative del 

Centro Frigorifero del C.A.P. 

 Via  dell’ Olmatello  -  FIRENZE     

PERIODO    2018 / 2020 

CODICE CIG              ZE225361EA        

 

mailto:info@mercafir.it
http://www.mercafir.it/


 

 Pagina 2 di 7 
 
 

I N D I C E 

              STAZIONE    APPALTANTE 

ART. 1 – OGGETTO   DELL’APPALTO ...……….…..………...……………...…………….…………..…..3  

ART. 2 – DESCRIZIONE   DELL’APPALTO …..……………………………………..………...……….......3  

1. DATI DA IMPIANTO DA TRATTARE.…………………………………...…..……………3 

2. CARATTERISTICHE ACQUA REINTEGRO …...……………………..…………………..3 

3. CARATTERISTICHE DEGLI STRUMENTI…………….………..……………...…………3 

     PANNELLO  Rx   
a) STRUMENTO DI  LETTURA  Mv………………………………...……………4 

b) SONDA Rx ………………………………………….………………………4 

c) PORTA ELETTRODI A DEFLUSSO ……………………………………..…….4 

d) POMPA CIRCOLARE ……………………………………………….……….4 

                       PANNELLO ANALISI CONDUCIBILITA’ E SPURGO AUTOMATICO…...…..4 

I. STRUMENTO PER ANALISI CONDUCIBILITA’ .......…………………….………4 
II. SONDA CONDUCIBILITA’ ……………………………………….…....….….5 

III. ELETTROVALVOLA  MOTORIZZATA ………………………….….…………..5 

N° DUE POMPE DASATRICI PROPORZIONALI (caratteristiche) …….…………..……..5 

N° UNO POMPA DOSATRICE TEMPORIZZATA (caratteristiche) ……………..……..….5 

CONTATORE LANCIA IMPULSI REINTEGRO (caratteristiche) ...………………..………6 

4.  CARATTERISTICHE DI GESTIONE DEL TRATTAMENTO ……….......................................6 

ART. 3 – MODALITA’ DI  ESECUZIONE DELL’APPALTO ………………………………….…...……..…6  

ART. 4 – IMPORTO  DELL’APPALTO...…….…………………………………………………………..……7 

ART. 5 – PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA.………………..…………………………………………….7 

ART. 6 – DURATA …………..……………………..………………………………………………..………...7 

ART. 7 – CRITERIO   DI  AGGIUDICAZIONE ...…..………………………………………….…………....7 

ART. 8 – PENALITA’  E  RESPONSABILITA’  PER  INADEMPIMENTO…..………………...…………..7  

 

 

 

 

 

 



 

 Pagina 3 di 7 
 
 

STAZIONE    APPALTANTE 

Mercafir S.c.p.A  Piazza E. Artom,12 - 50127 Firenze 

ART. 1  –  OGGETTO   DELL’ APPALTO 

Il  presente capitolato riguarda la conclusione di un Appalto con procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36 

del D.lgs.50/2016, in base al quale affidare; 

- la fornitura della strumentazione di analisi e dosaggio e messa in opera. 

- la fornitura di Reagenti Chimici e Assistenza Tecnica ed Analitica per il trattamento delle acque di 

raffreddamento della nuova CENTRALE  FRIGORIFERA  PADIGLIONE B. 

 

ART. 2  –  DESCRIZIONE   DELL’APPALTO 

Trattamento delle acque per applicazione di uso industriale e rintegrata da falda potabile ricircolante su N°1 

circuito di raffreddamento e circuito sbrinamento. 

Fornitura della strumentazione di analisi e dosaggio in messa in opera.  

Fornitura di reagenti chimici e assistenza tecnica analitica. 

La fornitura dei prodotti per il trattamento deve avere i seguenti requisiti:  

a) Azione antincrostante ed anticorrosiva per materiali presenti (RAME – CARBONIO – ACCIAIO – 

LAMIERA ZINCATE) disperdente non nocivo, in caso di micro perdite a contatto con alimenti   

b) Azione biocida ossidante idoneo per acque a contatto con alimenti  

c) Azione biocida biodisperdente  idoneo per acque a contatto con alimenti, ad azione specifica 

preventiva nei confronti della Legionella. 

 

1. DATI  IMPIANTI DA TRATTARE  

 TORRE EVAPCO LSWA 87 A S/N° 17-820164 

 PORTATA RICIRCOLO 32.5 LITRI/S 

 VOLUME CIRCUITO 6.5 M3 

 SALTO TEMPERATURA IN TORRE 5.5 

 SBRINAMENTO BATTERIE 

Tutte le celle, con temperatura nominale 0° sono sbrinate “ad acqua” irrorando a pioggia da una bacinella 

forata: l’acqua e la brina liquefatta vengano drenate per gravità in accumulo dedicato uno per ogni reparto, 

con apposita pompa comandata elettrolivello si provvede poi a rilanciare in centrale in primo accumulo. 

 

2. CARATTERISTICHE ACQUA REINTEGRO 

Conducibilità  μS/cm                       700                                      

pH                                                           7.5 

Durezza totale ppm Ca CO₃             26 

Durezza calcica ppm Ca CO₃             19 

Alcalinità totale M ppm Ca CO₃            190 

Manganese  ppm  Mg                    <0.02 

Ferro ppm Fe                                <0.03 

 

3. CARATTERISTICHE DEGLI STRUMENTI 

Devono essere specificati le caratteristiche dei seguenti strumenti gestionali a cui saranno eserciti i due 

circuiti da specifiche richieste: 

 PANNELLO Rx  composto da:    

a) STRUMENTO PER LETTURA Mv (valore ossidoriduzione) 

b) SONDA  Rx 

c) PORTA ELETTRODI A  DEFLUSSO 

d) POMPA CIRCOLARE  



 

 Pagina 4 di 7 
 
 

a) STRUMENTI  PER  LETTURA  Mv   (valore ossidoriduzione) 

CARATTERISTICHE  

DISPLAY GRAFICO ILLUMINATO 

ALLARME LETTURA Min/Max 

N° 2 USCITE ON/OFF 

N° 2 USCITE PROPORZIONALI 

INGRESSO CONTATORE PER DOSAGGIO PROPORZIONALE 

INGRESSO SENSORE FLUSSO 

INGRESSO SONDA 

PASSWORD PROTEZIONE 

STAND-BY 

  CARATTERISTICHE  ELETTRICHE 

SEGNALE INGRESSO: CON CONNETTORE A MORSETTO IMPEDENZA >1.5 KOHM 

ALIMENTAZIONE:  90-240 VAC :50/60 HZ 9-30 VDC 

ASSORBIMENTO MEDIO: 10W 

USCITA ON/OFF: 2 RELAIS 5° @230VAC (protetto da fusibile) 

USCITA PROPORZIONALE: SEGNALE IMPULSIVO, OPEN COLLETTORS 0-250 IPM 

USCITA ALLARME: CONTATTO PRIVO DI TENSIONE 

USCITA IN CORRENTE: N°2 ISOLATE GALVANICAMENTE PROGRAMMABILI MAX R 400 OHM  

INGRESSO STAND-BYU: N°1 CONTATTO 
 

b) SONDA RX 

  CARATTERISTICHE 

CONNETTORE BNC 

CORPO IN VETRO 

6 BAR/80° C 

SCALA DI MISURA -/+ 1500 Mv 

c) PORTA  ELETTRODI  A  DEFLUSSO 

   CARATTERISTICHE 

MAX PRESSIONE 5 BAR 

MAX TEMPERATURA 50° C  

MATERIALE PMMA 

d) POMPA  CIRCOLARE 
 

 PANNELLO ANALISI  CONDUCIBILITA’  E  SPURGO  AUTOMATICO 

composto da: 

I°    Strumento per analisi conducibilità  

II°   Sonda conducibilità 

III°  Elettrovalvola motorizzata ¾ di pollice VAC 

I°  STRUMENTO PER ANALISI CONDUCIBILITA’ 

   CARATTERISTICHE 

DISPLAY GRAFICO ILLUMINATO 

ALLARME LETTURA Min/Max 

N° 2 USCITE ON/OFF 

N° 2 USCITE PROPORZIONALI 

INGRESSO CONTATORE PER DOSAGGIO PROPORZIONALE 

INGRESSO SENSORE FLUSSO 

INGRESSO SONDA 

PASSWORD PROTEZIONE 

STAND-BY 

   CARATTERISTICHE ELETTRICHE 

SEGNALE INGRESSO: CON CONNETTORE A MORSETTO IMPEDENZA >1.5 KOHM 



 

 Pagina 5 di 7 
 
 

ALIMENTAZIONE:  90-240 VAC :50/60 HZ 9-30 VDC 

ASSORBIMENTO MEDIO: 10W 

USCITA ON/OFF: 2 RELAIS 5° @230VAC (protetto da fusibile) 

USCITA PROPORZIONALE: SEGNALE IMPULSIVO, OPEN COLLETTORS 0-250 IPM 

USCITA ALLARME: CONTATTO PRIVO DI TENSIONE 

USCITA IN CORRENTE: N°2 ISOLATE GALVANICAMENTE PROGRAMMABILI MAX R 400 OHM  

INGRESSO STAND-BYU: N°1 CONTATTO 

 

II°  SONDA CONDUCIBILITA’ 

   CARATTERISTICHE 

CORPO PVDF 

PRESSIONE MAX 7 BAR 

TEMPERATURA MAX 60° C 

K 0.1-1 

CONNETTORE CON CAVO LUNGHEZZA 4 MT 

 

III° ELETTROVALVOLA   MOTORIZZATA   ¾   230 VAC 
 

 N° DUE   POMPE   DOSATRICI   PROPORZIONALI 

   CARATTERISTICHE 

ALIMENTAZIONE 230 VAC 

PROTEZIONE IP65 

MONTAGGIO ORIZZONTALE CON DISPLAY 

CONTROLLO MICROPROCESSORE 

CORPO POMPA IN PVDF AUTOSPURGANTE 

VALVOLE DOPPIA BIGLIA 

PARTI  IDRAULICHE  IN  PVDF 

DOSAGGIO COSTANTE/PROPORZIONALE 

MULTIFUNZIONE 

USCITA ALLARME 

INGRESSO SENSORE FLUSSO 

CONTROLLO LIVELLO 

PORTATA 5.5 LT A 8 BAR 

STAFFA FISSAGGIO 

LANCIA D’INIEZIONE  

 N° UNO  POMPA  DOSATRICE TEMPORIZZATA 

   CARATTERISTICHE 

ALIMENTAZIONE 230 VAC 

PROTEZIONE IP65 

MONTAGGIO ORIZZONTALE CON DISPLAY 

CONTROLLO MICROPROCESSORE 

CORPO POMPA IN PVDF AUTOSPURGANTE 

VALVOLE DOPPIA BIGLIA 

PARTI IDRAULICHE IN PVDF 

DOSAGGIO TEMPORIZZATO 

FUNZIONE TIMER SETTIMANALE 

USCITA ALLARME 

INGRESSO SENSORE FLUSSO 

CONTROLLO LIVELLO  

PORTATA 5.5 LT A 8 BAR 

STAFFA FISSAGGIO 

LANCIA D’INIEZIONE 

 CONTATATORE  LANCIA  IMPULSI  REINTEGRO 

  CARATTERISTICHE 



 

 Pagina 6 di 7 
 
 

CONTATORE  FILETTATO PER ACQUA FREDDA/CALDA A GETTO UNICO LANCIA IMPULSI 1” 

TEMPERATURA   LAVORO  FINO A 30° 

CAVO  RGB  LUNGO 2 MT CON CONNETTORE BNC 

CONTATTO  REED K1 - 1 IMPULSO LITRO 

MAX  TENSIONE 250VAC, 200VDC 

MAX  CORRENTE 1.0 A 

MAX  POTENZA 10W 

AMPLIFICAZIONE  DI  SEGNALE 

  La strumentazione dovrà garantire: 

 N° 1 dosaggio in proporzione al reintegro in primo accumulo 

 N° 1 Dosaggio in proporzionale derivato analisi –reintegro in primo accumulo 

 Dosaggio temporizzato in accumulo vasca torre 

 Lettura analisi Valore redox (rx) in accumulo reintegro in primo accumulo  

 Lettura analisi conducibilità in vasca torre adibita a gestione automatica spurgo. 
 

4. CARATTERISTICHE DI GESTIONE DEL TRATTAMENTO 

     Dovranno essere specificati i seguenti parametri gestionali a cui saranno eserciti il circuito  

 Fattore di concentrazione in ciclo FC 

 Limite di criticità indicato come indice Longelier ILS  

 Dosaggio prodotti in ppm 

 Consumo prodotti previsto indicato in Kg/anno  
 

     Il trattamento dovrà garantire: 

 Assenza di incrostazioni e corrosioni 

 Assenza depositi inorganici 

 Assenza depositi organici 

 Valori massimi di concentrazione: acciaio < 2 MPY;  rame < 0.05 MPY; 

 

ART. 3  –  MODALITA’  DI  ESECUZIONE 

L’Appalto oltre alla fornitura dei prodotti deve includere:  

 n° 3 visite di assistenza tecnico analitica al mese con rilascio di un rapporto, il controllo analitico deve 

comprendere le seguenti analisi sulle acque reintegro e dei circuiti: 

- durezza calcica:  

- durezza totale,  

- alcalinità (M e P), 

- cloruri, 

- pH,  

- conducibilità,  

- ferro,  

- rame,  

- zinco,  

- T.T.C. 

 Supporto/consulenza tecnica operativa per operazioni effettuate da parte di organi ufficiali  esterni (ad es. 

ASL) attinenti all’acqua industriale. 

 Tarature e controlli periodici sulla strumentazione presente. 

 Reperibilità 24 ore su 24 in caso di emergenza. 

 Sostituzione dei sistemi di dosaggio e corredi vari in caso di non funzionamento e/o guasto. 

 N° 1 campionamenti mensile per il controllo della carica batterica con rapporto certificato del laboratorio.  



 

 Pagina 7 di 7 
 
 

 N°1 campionamento mensile per il controllo della Legionella con rapporto certificato del laboratorio  

(analisi Legionella con rilevazione temperatura) 

 N° 2 relazioni annue sulla gestione e sull’andamento corredate di foto delle visite ispettive. 

 Il servizio analitico di assistenza non deve essere appaltato ad aziende esterne. 

 Il personale operante deve essere  dipendente a tutti gli effetti con assunzione a tempo indeterminato. 

La strumentazione deve soddisfare le normative comunitarie e nazionali per ciò che riguarda l’applicazione 

specifica, la sicurezza sul luogo di lavoro , le norme in materia ambientale.  

I prodotti e la gestione degli stessi deve soddisfare le normative comunitarie e nazionali per ciò che riguarda 

l’applicazione specifica, la sicurezza sul luogo di lavoro, le norme in materia ambientale, normativa di 

prodotto ( REACH. CLP,  Biocidi e ADR). 

L’Azienda dovrà essere certificata ISO 9001 e ISO 14001 e dovrà possedere i requisiti professionali specifici 

per lavori ed opere necessarie a rendere gli impianti industriali idonei all’uso, ivi compresi trattamenti 

chimici e commercializzazione degli stessi, verificabili attraverso il certificato di Iscrizione alla Camera di 

Commercio. (prescrizione da DM 37/2008), prima di procedere all’inoltro dell’offerta è OBBLIGATORIO 

l’iscrizione al nostro Albo Fornitori sul sito www.mercafir.it sezione:   Albo fornitori  

In caso di aggiudicazione dell’Appalto, l’Appaltatore prima di iniziare il servizio dovrà presentare il piano 

operativo/sostitutivo della Sicurezza (POS/PSS) redatto, ed effettuare la riunione di coordinamento. 

ART. 4  –  IMPORTO   DELL’APPALTO 

l valore complessivo  biennale dell’appalto ammonta  ad  € 26.900,00  da cui verrà defalcato il ribasso 

offerto + oneri per la Sicurezza,  non soggetti a ribasso, stimati in € 300,00 (trecento/00). 

L’importo è al netto dell’Iva che è a carico della stazione appaltante nelle misure di legge. 

ART. 5  –  PRESENTAZIONE  DELL’OFFERTA 

L’offerta dovrà essere presentata allegando i propri prezzi,  indicando sia il costo dei prodotti che  il costo 

dell’assistenza tecnico analitica, determinando così un prezzo unico finale, inferiore a quello a base d’asta. 

ART. 6  –  DURATA 

Il contratto avrà decorrenza a partire dalla data di firma per i successivi 24 mesi, pari a  (730) giorni. 

ART. 7  –  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs 50/2016 sarà effettuato sulla base del 

criterio del minor prezzo. 
 

ART. 8  –  PENALITA’  E  RESPONSABILITA’  PER  INADEMPIMENTO 

In  caso  di  inadempimento  degli  obblighi contrattuali da parte del soggetto aggiudicatario, la Mercafir 

ScpA ha diritto di chiedere a sua scelta l’adempimento o la risoluzione del contratto nelle ipotesi  o nelle 

forme previste da Codice Civile (art. 1218). 

Per ogni giorno di ritardo nella prestazione dell’assistenza tecnica e analitica, rispetto alla data stabilita, 

previa contestazione dell’addebito e valutazione di eventuali controdeduzioni fatte pervenire 

all’aggiudicatario entro il termine   massimo di 7 (sette) giorni dalla stessa contestazione, verrà applicata una 

penale pari a  €  50,00. 

Fermo restando l’applicazione della penale prevista nel precedente comma, la Mercafir  S.c.p.A. si riserva di 

richiedere il risarcimento del danno ulteriore ai sensi dell’art. 1382 del c.c. 

                           Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                    Sig. Pierpaolo De Paoli 

 

http://www.mercafir.it/


Oggetto dell'ordine:

CENTRO ALIMENTARE POLIVALENTE DI FIRENZE
MERCAFIR S.c.p.A.  -  Piazza E.Artom, 12  -  50127 FIRENZE

Tel. 055 43931 - Fax 055 4393090 / 055 4393218
E-mail: appalti@mercafir.it - Pec: appalti@pec.mercafir.it

REG. TRIB. 50357/2-3-88 - C.C.I.A.A. FIRENZE 405154

CAPITALE SOCIALE SOTTOSCRITTO E VERSATO Euro 2.075.173,95
P.Iva e C.Fisc. 03967900485 - Codice  fat. elettronica SUBM70N

CODICE FORNITORE RAGIONE SOCIALE

INDIRIZZO

PARTITA IVA TELEFONO

PAGAMENTO IBAN

MAIL

C.I.G.

Responsabile del procedimento:

* in attuazione della Richiesta di Acquisto nr. con cui si richiedeva l'acquisto di quanto  allegato nelle specifiche;

* avvalendosi della procedura riportata nella determina  nello specifico "Affidamento diretto a cura del R.U.P.  Art.36 c,2 lettera A del D.Lgs.
50/2016;

*  quale aggiudicatario per la procedura  per un importo complessivo di € oltre iva, ritenuta congrua e dichiarando

Si premette che:

- E' presente la sussistenza di tutti i requisiti generali (come indicato dalla normativa vigente);
- Il prezzo contrattualmente convenuto è invariabile e comprende ogni  onere, anche se non previsti dal presente atto, necessari a dare compiuti a
regola d'arte i lavori affidati.

Termine di ultimazione dei lavori/consegna fornitura servizio: L'esecuzione dell'affidatario dovrà avvenire entro

dalla data del presente ordinativo.

Il pagamento sarà effettuato in un'unica soluzione, entro , fatte salve le disposizioni vigenti, anche in merito alla
verifica della permanenza dei requisiti di legge.

TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
Ai sensi dell' Art. 3, comma 8, legge 136/2010, come sosituito dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni con legge 217/2010,
l'appaltatore/affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla cit. legge.
L'appaltatore/affidatario è obbligato ad indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l'incaricato il codice CIG fornito da Mercafir.

Il presente ordinativo/lettera commerciale è soggetta all'imposta di bollo solo in caso d'uso a carico dell'aggiudicatario ai sensi art, 24 della tariffa,
parte seconda, allegata al DPR 642/1972 e dell'art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016, mentre le spese di registrazione saranno  a totale carico della
parte che ne chiederà la registrazione.
Foro competente per qualsiasi controversia: FIRENZE

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 il titolare del trattamento, MERCAFIR SCPA, informa che:
-   La base giuridica del trattamento dei suoi dati personali trova la sua giustificazione nell’obbligo di legge del titolare del trattamento di svolgere
    gare di appalto per le forniture di  prodotti, servizi e lavori secondo le attuali norme di legge e nei processi decisionali conseguenti;
-   I dati raccolti saranno unicamente utilizzati per la verifica dei requisiti per la partecipazione alla gara d’appalto e per la successiva
    esecuzione dei lavori;
-   I dati sono obbligatori, nel senso che la loro mancata produzione comporterà l’esclusione dalla gara e, dopo l’aggiudicazione, dall’esecuzione
    dei lavori in appalto;
-   I dati personali degli interessati saranno conservati per il tempo necessario all’espletamento dei rapporti sussistenti tra le parti e comunque
    non oltre dieci anni decorrenti dalla cessazione del rapporto in essere
-   Vigono i diritti di accesso, rettifica e cancellazione di cui all’art. 15-16-17 UE 2016/679;
-   La versione completa dell'informativa è scaricabile al seguente indirizzo internet: http://www.mercafir.it/societa-trasparente/informative-privacy/
L'Impresa prende atto che la documentazione inviata ai fini della presente gara è soggetta all’accesso dei soggetti aventi diritto ai sensi della
Legge 241/1990 e s.m.i

Ai sensi del D.lgs. 8/6/2001 n. 231 Mercafir ha adottato il modello di organizzazione, Gestione e Controllo nonché il Codice Etico (di seguito
denominati come Modello), tutti disponibili sul sito internet aziendale all'indirizzo www.mercafir.it/SocietàTrasparente/disposizioni generali.

Riferimento per comunicazioni:
Ufficio Appalti telefono 055 4393210 - 0554393213 - 0554393092 mail appalti@mercafir.it - pec appalti@pec.mercafir.it

La fatturazione dovrà essere inoltrata a amministrativo@mercafir.it
Le clausole di cui sopra si intendono tacitamente accettate dall'operatore economico, qualora voglia apporre reclamo dovrà inviare mail
appalti@pec.mercafir.it entro due giorni dal ricevimento della presente.

FIRME
Il Responsabile Unico del Procedimento Visto si autorizza il Delegato alla spesa.

0320101048 WATER TEAM SRL

VIA S.CRISTOFORO 1160 47522   CESENA  (FC)

01610830406

FOR.BONIFICO 60 GG. D.F.F.M.

19.130,00

RDA 438 DEL 08/10/2018

15/11/2020

ORDINE FORNITORE 266 del 05/11/2018

0547601040

silvia@waterteam.it PEC

LOCALITA'

ONERI SICUREZZA

vendite@waterteampec.it

PIERPAOLO DE PAOLI - .

In applicazione dell'Articolo 1 comma 1 -quater obbligatorio applicare lo "split payment" o "scissione dei pagamenti meccanismo in base al quale
l'Iva non viene più assolta da Voi, nensì dalla nostra società.

IT54M0200823907000000659838

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e natura collegata e sosituisce il documento cartaceo

ZE225361EA

FORNITURA REAGENTI CHIMICI

IL PRESENTE ORDINE HA VALORE DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE

300.0

NOTE FORNIT REAG CHIMICI 2018/2020

FOR.BONIFICO 60 GG. D.F.F.M.

EURO INCLUSI NELL'IMPORTO COMPLESSIVO0

Rif.Int. WEB: 2018/278

 l'efficacia dell'aggiudicazione con questa lettera di accettazione

INFORMATIVA PRIVACY




